ringeren Anteil am BIP-Wachstum hatte.

 Für die Prognose der gesamtwirtschaftlichen Lage bestehen nach wie vor beträchtliche Risiken.
Das größte Risiko wird allgemein in einer weiteren Zuspitzung der Schulden- und Vertrauenskrise
gesehen, bei der das europäische Finanzsystem erneut ins Wanken geriete. Hier ist insbeson-
dere relevant, dass sich viele Staaten eine Rekapitalisierung der nationalen Banken wohl nicht

1 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011
2 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011
3 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011, S. 23
4 Statistisches Bundesamt, Pressemitteilung Nr. 010  v. 11.02.2012

201

 3

mehr leisten könnten, da die öffentlichen Haushalte bereits sehr stark angespannt sind. Eine
Bankenkrise im Euroraum würde angesichts der Vernetzung im Finanzsektor vermutlich auf an-
dere Länder übergreifen und hätte gravierende Konsequenzen für die Wirtschaft in Deutschland.

Daten (preisbereinigt, 2011

vorläufig5, 2012 Prognose6)

2009 2010 2011 2012

Bruttoinlandsprodukt -5,1% +3,7% +3,0% +2,1%

Private Konsumausgaben  0,0% +2,6% +3,7% +2,5%

Konsumausgaben des Staates  +5,1% +2,7% +2,7% +2,9%

Ausrüstungsinvestitionen  -23,0% +10,1% +8,2% +2,6%

Bauinvestitionen -1,9% +3,5% +8,3% +3,1%

Arbeitsmarkt7

 Arbeitslose im Dezember 2011: 2.780.000 (= - 231.000 gegenüber Dezember 2010)
 Arbeitslosenquote im Dezember 2011: 6,6% (Dezember 2010: 7,1%)
 Erwerbstätige im Dezember 2010: 41.416.000 (= + 1,3 % gegenüber Vorjahresmonat)
 Für 2012 gehen die Prognosen von einem verlangsamten Anstieg der Zahl der Erwerbstätigen

und einem Rückgang der Zahl der registrierten Arbeitslosen auf im Jahresdurchschnitt 2,8 Mio.
aus.

Kapitalmarkt8

Die Zinsentwicklung zwischen Anfang und Ende 2011 war uneinheitlich. Die von der deutschen Bun-
desbank veröffentlichten Effektivzinssätze für Kredite an nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Neu-
geschäft) entwickelten sich wie folgt:

Laufzeit < 1 Jahr 1-5 Jahre > 5 Jahre

Termin 2011-01 2011-12 +/- 2011-01 2011-12 +/- 2011-01 2011-12 +/-

[…]

Das größte Risiko wird allgemein in einer weiteren Zuspitzung der Schulden- und Vertrauenskrise
gesehen, bei der das europäische Finanzsystem erneut ins Wanken geriete. Hier ist insbeson-

1 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011
2 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011
3 Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Europäische Schuldenkrise belastet deutsche Konjunktur Herbst 2011, S. 23
4 Statistisches Bundesamt, Pressemitteilung Nr. 010  v. 11.02.2012

229

Altstadt Baugesellschaft mbH & Co. KG, Essen
___________________________________________________________________________

 3

dere relevant, dass sich viele Staaten eine Rekapitalisierung der nationalen Banken wohl nicht
mehr leisten könnten, da die öffentlichen Haushalte bereits sehr stark angespannt sind. Eine
Bankenkrise im Euroraum würde angesichts der Vernetzung im Finanzsektor vermutlich auf an-
dere Länder übergreifen und hätte gravierende Konsequenzen für die Wirtschaft in Deutschland.

Daten (preisbereinigt, 2011
vorläufig5, 2012 Prognose6)

2009 2010 2011 2012

Bruttoinlandsprodukt -5,1% +3,7% +3,0% +2,1%
Private Konsumausgaben  0,0% +2,6% +3,7% +2,5%
Konsumausgaben des Staates  +5,1% +2,7% +2,7% +2,9%
Ausrüstungsinvestitionen  -23,0% +10,1% +8,2% +2,6%
Bauinvestitionen -1,9% +3,5% +8,3% +3,1%

Arbeitsmarkt7

 Arbeitslose im Dezember 2011: 2.780.000 (= - 231.000 gegenüber Dezember 2010)
 Arbeitslosenquote im Dezember 2011: 6,6% (Dezember 2010: 7,1%)
 Erwerbstätige im Dezember 2010: 41.416.000 (= + 1,3 % gegenüber Vorjahresmonat)
 Für 2012 gehen die Prognosen von einem verlangsamten Anstieg der Zahl der Erwerbstätigen

und einem Rückgang der Zahl der registrierten Arbeitslosen auf im Jahresdurchschnitt 2,8 Mio.
aus.

Kapitalmarkt8

Die Zinsentwicklung zwischen Anfang und Ende 2011 war uneinheitlich. Die von der deutschen Bun-
desbank veröffentlichten Effektivzinssätze für Kredite an nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Neu-
geschäft) entwickelten sich wie folgt:

Laufzeit  < 1 Jahr  1‐5 Jahre  > 5 Jahre

Termin  2011‐01  2011‐12 +/‐ 2011‐01 2011‐12 +/‐ 2011‐01  2011‐12 +/‐